
Facebook-gruppen:” Forbedre forholdene for mennesker med handicap” har treårs dag. 

Facebook-gruppen:” Forbedre forholdene for mennesker med handicap”, der blev stiftet af Jesper 
van der Schaft, har i tre år været med til at sætte fokus på, hvordan de handicappedes levevilkår er. 
For 29/11 2008 oprettede han Facebook-gruppen på foranledning af hans kammerat Rasmus Lund-
Sørensen. Den har vokset sig stor. I løbet af de første tre måneder meldte 10.000 sig ind i gruppen. 
Og i dag er vi over 15.600, og forhåbentlig bliver den endnu større.

Hvad er der så sket i løbet af de tre år?

Foruden de tilbagevendende demonstrationer 23/8, som startede i år 2010 for at markere, at 
Danmark tiltrådte FN’s Handicapkonvention netop på denne dato, og samtidig påpege, at Danmark 
endnu ikke har overholdt konventionen, så afleverede Jesper van der Schaft 3.226 underskrifter til 
den daværende Socialminister Karen Ellemann (V) 10/9 2009

Jesper van der Schaft sagde dengang lige efter mødet med Karen Ellemann:” Jeg fortalte, 
hvorfor jeg har oprettet gruppen, som både har relation til fysisk og psykisk handicappede. Jeg 
fortalte bl.a. at det opstod ved, at jeg selv er delvis lammet i venstre side, og at jeg har været under 
det psykiatriske system i seks år. Men også fordi, kommunerne, som minimumskrav skal følge FN’s 
Handicapkonvention. Nu må jeg se, hvordan ministeren vil få kommunerne til at opfylde gruppens 
krav hurtigst muligt, når nu Danmark lige har tiltrådt FN’s Handicapkonvention.”

aflevering af underskrifterne til daværende socialminister Karen 
Ellemann Foto: Jesper van der Schaft  

I dag siger Jesper:” Desværre er der ikke sket noget endnu, men jeg håber på, at den nye regering 
vil stramme op, således at kommunerne som minimumskrav kommer til at følge FN’s 
Handicapkonvention.”

Med hensyn til demonstrationerne, så har det gået rigtigt godt. Første gang der var demonstrationer 
foregik det i Odense og i Aarhus, hvor der tilsammen var knap 400 deltagere. I år 2010 blev der sat 
fokus på, at kommuner, regioner samt staten ikke overholder FN’s Handicapkonvention. I år 2011
var der igen demonstrationer i Aarhus og i Odense, men denne gang var København også med. I 
forhold til antal deltager, så var der ca. 500 i alt. Her var så fokus på, at Danmark skal underskrive 
tillægsprotokol til konventionen, således at mennesker med handicap i Danmark også kan klage til 
FN og EU, hvis de ikke får den hjælp de har brug eller behov ifølge FN’s Handicapkonvention. I 
dag kan de ”kun” klage indenlands. 

Da blev bebudet store besparelser på psykiatri- og handicapområdet i Aarhus Kommune i 
begyndelsen af december 2010, lavede Jesper van der Schaft sammen med to kvinder en kæmpe 
demonstration 7/1 2011. Alle fagforeninger og faggrupper, som havde at gøre med mennesker med 
handicap samt alle handicaporganisationer og foreninger, blev inviteret med. Det blev en kæmpe 
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succes, hvor der dukkede 1.500 deltagere op. Det vil sige pårørende, ansatte, psykisk syge, 
udviklingshæmmede og fysisk handicappede. Det blev en stor festdag, for mennesker med handicap 
blev både set og hørt.

Fra demonstration ”Nej til Århus Kommunes besparelser 
på psykiatri- og handicapområdet” Foto Claus Bang Andersen 

Hver eneste dag gennemgår Jesper van der Schaft medierne på nettet for både at finde positive og 
negative historier om mennesker med handicap og deres levevilkår Og så ligges de på Facebook-
gruppens væg, hvor medlemmerne kan komme med kommentarer eller give ”thumps up”, hvilket 
der er mange, som gør. Det synes han, er en succes! 

Hvad foregår der nu og hvad skal der ske med fremtiden for Facebook-gruppen?

Lige nu er Jesper van der Schaft i gang og har været i gang med at hjælpe de ansatte i Havehuset 
(udviklingshæmmede med epilepsi) i Epilepsihospitalet Filadelfia om, hvordan de skal råbe
politikerne op, fordi diverse politikere vil nedlægge Havehuset. Han fik en henvendelse af en af de 
ansatte via Facebook. F.eks. på den måde er Facebook-gruppen:” Forbedre forholdene for 
mennesker med handicap” blevet kendt rundt om i landet, hvilket han synes er super dejligt.  

Desuden vil Jesper van der Schaft også have, at demonstrationerne bliver spredt endnu mere ud, 
således at der kommer mere pres på kommuner og regioner for, at de skal overholde FN’s 
Handicapkonvention. Og så har han også en drøm om, at der i hver valgperiode skal være en høring 
f.eks. i Christiansborg. På den måde kan der snakkes og diskuteres med politikerne om, hvordan 
mennesker med handicaps levevilkår bør være.

Til sidst siger Jesper van der Schaft:” Tusind tak til alle, som har bidraget positivt med at sprede 
Facebook-gruppen: ”Forbedre forholdene for mennesker med handicap”. Desuden skal der også 
lyde store ros til de personer, som har været med til at arrangere og bidrage til demonstrationerne i 
København, Odense og i Aarhus. For uden dem ville Facebook-gruppen have været en fiasko.” 

For yderligere oplysninger ring: 24 21 30 80

Med venlig hilsen

Jesper van der Schaft, stifter af Facebook-gruppen:” Forbedre forholdene for mennesker med 
handicap” og selv handicappet. 
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